дело № 2-6145/19

Решение

Именем Российской Федерации

09 декабря 2019 года г.Щелково Московской области

Щелковский городской суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Кудряковой Ю.С.,

при секретаре судебного заседания Миловой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 

по иску ФИО4 ФИО16, Варава ФИО14 к ФИО1 ФИО15 об установлении границ земельных участков и исправлении реестровой ошибки, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 ФИО18 и Варава ФИО17, уточнив исковые требования, обратились в Щелковский городской суд Московской области с исковым заявлением к ФИО1 ФИО19, третьим лицам Корольковой ФИО20, ФИО3 ФИО21, Федеральной службе государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по 

<

адрес> об установлении границ земельного участка и исправлении реестровой ошибки. 

В обоснование своих требований указали, что ФИО4 принадлежит на праве собственности земельный участок уточняемой общей площадью 1565 кв. м, с кадастровым номером № адрес (местоположение) объекта: установлено относительно ориентира жилой дом, расположенного в границах участка, адрес ориентира: 

<

адрес> на основании Договора дарения земельного участка с жилым домом от 06.09.2013 года, Свидетельства о государственной регистрации права от 19.11.2013 года. Одновременно ФИО4 ФИО22 принадлежит на праве собственности жилой дом, расположенный на спорном земельном участке, находящийся по адресу: 

<

адрес>, на основании Договора дарения земельного участка с жилым домом от 06.09.2013 года, Свидетельства о государственной регистрации права от 19.11.2013 года. 

Границы указанного земельного участка не установлены. 

С целью установления границ земельного участка истец обратился к кадастровому инженеру ФИО7 

Заключением кадастрового инженера в составе межевого плана от 16.10.2019 года установлено, что площадь земельного участка с кадастровым номером № расположенного: обл. 

<

адрес>, определенная в результате кадастровых работ, составила 1570 кв. м, что на 5 кв. м больше площади по данным ЕГРН (1565 кв. м). Однако, согласно данным ЕГРН, на фактические границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером № значительно накладываются реестровые границы смежного земельного участка с кадастровым номером № Данное наложение, вероятнее всего, является следствием реестровой ошибки в границах земельного участка с кадастровым номером № 

Таким образом, кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, принадлежащий истцу ФИО4, пересекается с земельным участком с кадастровым номером № площадь пересечения 21 кв.м.

Просит установить границы земельного участка общей площадью 1561 кв. м, с кадастровым номером № категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес (местоположение) объекта: установлено относительно ориентира жилой дом, расположенного в границах участка, адрес ориентира: 

<

адрес>. 

Просит устранить реестровую ошибку в сведениях государственного реестра недвижимости о границах земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 525 кв. м, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. 

Истцу Варава ФИО23 принадлежит на праве собственности земельный участок уточняемой общей площадью 1090 кв. м, с кадастровым номером № адрес объекта: 

<

адрес>, на основании Договора пожизненного содержания с иждивением от 01.02.1999 года, удостоверенного нотариусом ФИО8 01.02.1999, реестр №, Свидетельства о государственной регистрации права от 17.10.2002 года

Одновременно Варава ФИО24 принадлежит на праве собственности 48/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный на спорном земельном участке, находящийся по адресу: 

<

адрес>, на основании Договора пожизненного содержания с иждивением от 01.02.1999 года, удостоверенного нотариусом ФИО8 01.02.1999, реестр №, Свидетельства о государственной регистрации права от 17.10.2002 года.

Оставшиеся доли в доме принадлежат на праве собственности третьим лицам:

- Корольковой ФИО25 на основании Свидетельства о государственной регистрации права от 01.02.2007 года, Свидетельства о праве на наследство по завещанию от 26.01.1995 года.

- ФИО3 ФИО26 на основании Свидетельства о праве на наследство по завещанию от 26.01.1995 года, зарегистрированного в органах БТИ, государственная регистрация права собственности не произведена, что подтверждается выпиской из Единого реестра недвижимости от 20.10.2019 г.

Границы указанного земельного участка не установлены. 

С целью установления границ земельного участка истец обратился к кадастровому инженеру ФИО7 

Заключением кадастрового инженера в составе межевого плана установлено, что площадь земельного участка с кадастровым номером №, в результате кадастровых работ составила 1124 кв. м, что на 34 кв.м больше площади по данным ЕГРН (1090 кв. м). Однако согласно данным ЕГРН на фактические границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером № значительно накладываются реестровые границы смежных земельных участков с кадастровыми номерами № Данное наложение, вероятнее всего, является следствием реестровой ошибки в границах земельных участков с кадастровыми номерами №, что является препятствием для дальнейшего проведения работ.

Таким образом, кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером № принадлежащий истцу ФИО5, пересекается с земельным участком с кадастровым номером № (площадь пересечения 31 кв.м ) и с земельным участком с кадастровым номером № (площадь пересечения 60 кв. м). 

Собственником земельного участка с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером № является ФИО1 ФИО32.

Просит установить границы земельного участка общей площадью 1124 кв. м, с кадастровым номером № категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес объекта: 

<

адрес>. 

Просит устранить реестровую ошибку в сведениях государственного реестра недвижимости о границах земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 525 кв. м, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Просит устранить реестровую ошибку в сведениях государственного реестра недвижимости о границах земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 324 кв. м, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> 

В судебное заседание истцы ФИО4 ФИО27, Варава ФИО31 не явились, извещены. 

Ответчик ФИО1 ФИО28 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о дате и времени судебного разбирательства телеграммой.

Третье лицо ФИО6 ФИО29 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. 

Третье лицо ФИО3 ФИО30 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. 

Представитель третьего лица Росреестра по Московской области в судебное заседание не явился, извещен.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ, с учетом заключения экспертов, суд приходит к следующему.

Объектом земельных отношений является земельный участок, границы которого описаны и удостоверены в установленном порядке; местоположение границ земельного участка и его площадь определяются с учетом фактического землепользования в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства (статья 6 и пункт 7 статьи 36 Земельного кодекса Российской Федерации, в редакции, действовавшей до 01.03.2015).

Статья 6 Земельного кодекса РФ определяет, что без установления границ, земельный участок не существует и не может рассматриваться как объект гражданского оборота. 

Согласно п. 3 ст. 6 ЗК РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Описание границ земельного участка в установленном порядке и его постановка на кадастровый учет подтверждают существование такого земельного участка с характеристиками, позволяющими определить земельный участок в качестве индивидуально-определенной вещи, что позволяет земельному участку быть объектом сделок и участвовать в гражданском обороте.

Согласно ч. 1 ст. 69 ЗК РФ землеустройство проводится по инициативе уполномоченных исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев или по решению суда. 

В соответствии со ст. 70 Земельного Кодекса РФ государственный учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 N 218-ФЗ.

В силу ч. 7 ст. 1 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет недвижимого имущества - это внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

В соответствии с п. 10 ст. 22 вышеуказанного федерального закона, при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. 

В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

В силу п. 20 ч. 1 ст. 26 ФЗ 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного регистратора прав в случае, если границы земельного участка, о государственном кадастровом учете которого и (или) государственной регистрации прав на который представлено заявление, пересекают границы другого земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (за исключением случая, если другой земельный участок является преобразуемым объектом недвижимости).

Согласно статьи 43 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, о котором сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков (далее - уточнение границ земельного участка).

Если при государственном кадастровом учете в связи с уточнением местоположения части границ земельного участка, которая одновременно является общей (смежной) частью границ других земельных участков, и (или) изменением площади земельного участка требуется внесение изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о смежных с ним земельных участках, орган регистрации прав одновременно с осуществлением государственного кадастрового учета вносит соответствующие изменения в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о местоположении границ (частей границ) и площади указанных смежных земельных участков. При этом представление дополнительных заявлений о государственном кадастровом учете изменений в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, в отношении указанных смежных земельных участков не требуется. В указанном случае местоположение границ земельных участков считается согласованным только при наличии в акте согласования местоположения границ личных подписей всех заинтересованных лиц или их представителей.

Иск об установлении границ земельного участка является самостоятельным способом защиты, направленным на устранение неопределенности в прохождении границы земельного участка и разрешение спора о принадлежности той или иной части.

Из материалов дела усматривается и судом установлено, что истцу ФИО4 принадлежит на праве собственности земельный участок уточняемой общей площадью 1565 кв. м, с кадастровым номером №, категория земель: 

<

данные изъяты>, адрес (местоположение) объекта: установлено относительно ориентира жилой дом, расположенного в границах участка, адрес ориентира: 

<

адрес> на основании Договора дарения земельного участка с жилым домом от 06.09.2013 года, Свидетельства о государственной регистрации права от 19.11.2013 года. 

Одновременно ФИО4 ФИО33 принадлежит на праве собственности жилой дом, расположенный на спорном земельном участке, находящийся по адресу: 

<

адрес>, на основании Договора дарения земельного участка с жилым домом от 06.09.2013 года, Свидетельства о государственной регистрации права от 19.11.2013 года. 

Границы указанного земельного участка не установлены. 

С целью установления границ земельного участка с кадастровым номером № и внесения сведений в ГКН истец обратился к кадастровому инженеру ФИО7 

Заключением кадастрового инженера в составе межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что площадь земельного участка с кадастровым номером №, расположенного: обл. 

<

адрес>, определенная в результате кадастровых работ, составила 1570 кв. м, что на 5 кв. м больше площади по данным ЕГРН (1565 кв. м). Границы земельного участка установлены в соответствии с его фактическими границами, закрепленными на местности объектами искусственного происхождения (забор). Однако согласно данным ЕГРН на фактические границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером № значительно накладываются реестровые границы смежного земельного участка с кадастровым номером № Данное наложение, вероятнее всего, является следствием реестровой ошибки в границах земельного участка с кадастровым номером № 

Таким образом, кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером № принадлежащий истцу ФИО2, пересекается с земельным участком с кадастровым номером № площадь пересечения 21 кв.м.

Просит установить границы земельного участка общей площадью 1561 кв. м, с кадастровым номером № категория земель: земли 

<

данные изъяты>, адрес (местоположение) объекта: установлено относительно ориентира жилой дом, расположенного в границах участка, адрес ориентира: 

<

адрес>. 

Просит устранить реестровую ошибку в сведениях государственного реестра недвижимости о границах земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 525 кв. м, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира 

<

адрес> 

Истцу Варава ФИО34 принадлежит на праве собственности земельный участок уточняемой общей площадью 1090 кв. м, с кадастровым номером №, категория земель: 

<

данные изъяты>, адрес объекта: 

<

адрес>, на основании Договора пожизненного содержания с иждивением от 01.02.1999 года, удостоверенного нотариусом ФИО8 01.02.1999, реестр №, Свидетельства о государственной регистрации права от 17.10.2002 года.

Одновременно Варава ФИО35 принадлежит на праве собственности 48/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный на спорном земельном участке, находящийся по адресу: 

<

адрес>, на основании Договора пожизненного содержания с иждивением от 01.02.1999 года, удостоверенного нотариусом ФИО8 01.02.1999, реестр №, Свидетельства о государственной регистрации права от 17.10.2002 года.

Оставшиеся доли в доме принадлежат на праве собственности третьим лицам:

- 26/100 долей в праве общей долевой собственности принадлежит Корольковой ФИО36 на основании Свидетельства о государственной регистрации права от 01.02.2007 года, Свидетельства о праве на наследство по завещанию от 26.01.1995 года.

- 26/100 долей в праве общей долевой собственности принадлежит ФИО3 ФИО37 на основании Свидетельства о праве на наследство по завещанию от 26.01.1995 года, зарегистрированного в органах БТИ, государственная регистрация права собственности не произведена, что подтверждается выпиской из Единого реестра недвижимости от 20.10.2019 г.

Границы указанного земельного участка не установлены. 

С целью установления границ земельного участка с кадастровым номером № и внесения сведений в ГКН истец обратился к кадастровому инженеру ФИО7 

<

адрес>, в результате кадастровых работ составила 1124 кв. м, что на 34 кв.м больше площади по данным ЕГРН (1090 кв. м). Границы земельного участка установлены в соответствии с его фактическими границами, закрепленными на местности объектами искусственного происхождения (забор). Однако согласно данным ЕГРН на фактические границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером № значительно накладываются реестровые границы смежных земельных участков с кадастровыми номерами №. Данное наложение, вероятнее всего, является следствием реестровой ошибки в границах земельных участков с кадастровыми номерами №, что является препятствием для дальнейшего проведения работ.

Таким образом, кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, принадлежащий истцу ФИО5, пересекается с земельным участком с кадастровым номером № (площадь пересечения 31 кв.м ) и с земельным участком с кадастровым номером № (площадь пересечения 60 кв. м). 

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО1 ФИО38 на основании Договора купли-продажи земельного участка от 13.04.2015 года, выписки из единого реестра недвижимости от 16.10.2019 года 

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО1 ФИО39, что подтверждается Выпиской из единого реестра недвижимости от 16.10.2019 года.

Просит установить границы земельного участка общей площадью 1124 кв. м, с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес объекта: 

<

адрес>. 

Просит устранить реестровую ошибку в сведениях государственного реестра недвижимости о границах земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 525 кв. м, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Просит устранить реестровую ошибку в сведениях государственного реестра недвижимости о границах земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 324 кв. м, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

Определением Щелковского городского суда Московской области от 31 октября 2019 года по делу была назначена судебная землеустроительная экспертиза.

Заключением экспертов установлено, что имеется единственный вариант установления границ земельного участка с кадастровым номером №, при котором граница земельного участка с кадастровым номером № определена следующим образом: 

<

данные изъяты> 

Площадь земельного участка по варианту установления границ составляет 1561 кв. м.

Каталог координат земельного участка

с кадастровым номером №, 

расположенного по адресу:

<

адрес>, 

<

адрес>,

в системе координат МСК-50. Зона 2. 

Площадь земельного участка – 1561 кв.м

№ точки Координата Х Координата У Ср. квадр. погрешность положения 

характерной точки (Мt), м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Экспертом представлен единственный вариант установления границ земельного участка с кадастровым номером №, при котором граница земельного участка с кадастровым номером № определена следующим образом: 

<

данные изъяты> 

Площадь земельного участка по варианту установления границ составляет 1124 кв. м.

Каталог координат земельного участка

с кадастровым номером № 

расположенного по адресу:

<

адрес>, 

<

адрес>

<

адрес>,

в системе координат МСК-50. Зона 2.

Площадь земельного участка – 1124 кв.м

№ точки Координата Х Координата У Ср. квадр. погрешность положения 

характерной точки (Мt), м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Эксперт указал, что учитывая уточненные границы земельных участков истцов с кадастровыми номерами № по варианту установления границ, исправленное местоположение границ земельных участков с кадастровыми номерами №, без изменения конфигурации и площади, возможно исправить реестровую ошибку путем пересчета координат характерных поворотных точек возможно только в отношении земельного участка с кадастровым номером №. 

В отношении земельного участка с кадастровым номером № возможно исправить реестровую ошибку путем исключения из ЕГРН сведений о границах земельного участка с кадастровым номером №, так как его исправленные границы будут накладываться на границы участка с кадастровым номером №

Граница земельного участка с кадастровым номером № по варианту исправления реестровой ошибки определена следующим образом:

<

данные изъяты> 

Площадь земельного участка с кадастровым номером № по варианту исправления реестровой ошибки составит 321 кв.м.

Каталог координат земельного участка

с кадастровым номером № 

расположенного по адресу:

<

адрес>, 

<

адрес>,

в системе координат МСК-50. Зона 2. 

Площадь земельного участка – 321 кв.м

№ точки Существующие координаты, м Уточненные координаты, м

Координата Х Координата У Координата Х Координата У Ср. квадр. погрешность 

положения характерной 

точки (Мt), м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд находит заключение экспертизы объективным, а выводы обоснованными и достоверными, оснований сомневаться в компетентности эксперта у суда не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

Решил:

Исковые требования ФИО4 ФИО42, Варава ФИО40 к ФИО1 ФИО41 об установлении границ земельных участков и исправлении реестровой ошибки - удовлетворить.

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1561 кв. м категория земель: 

<

данные изъяты>, адрес (местоположение) объекта: установлено относительно ориентира жилой дом, расположенного в границах участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, в соответствии с вариантом заключения эксперта следующим образом:

<

данные изъяты> 

Каталог координат земельного участка 

с кадастровым номером № 

расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>,

в системе координат МСК-50. Зона 2.

Площадь земельного участка – 1561 кв.м

№ точки Координата Х Координата У Ср. квадр. погрешность положения 

характерной точки (Мt), м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1124 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес объекта: 

<

адрес>, в соответствии с вариантом заключения эксперта следующим образом:

<

данные изъяты> 

Каталог координат земельного участка 

с кадастровым номером № 

расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>,

в системе координат МСК-50. Зона 2.

Площадь земельного участка – 1124 кв.м

№ точки Координата Х Координата У Ср. квадр. погрешность положения

характерной точки (Мt), м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Устранить реестровую ошибку в сведениях государственного реестра недвижимости о границах земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> 

<

адрес>, по варианту исправления реестровой ошибки следующим образом): 

<

данные изъяты> 

Каталог координат земельного участка 

с кадастровым номером № 

расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>,

в системе координат МСК-50. Зона 2.

Площадь земельного участка – 321 кв.м

№ точки Существующие координаты, м Уточненные координаты, м 

Координата Х Координата У Координата Х Координата У Ср. квадр.погрешность

положения характерной 

точки (Мt), м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исключить из ЕГРН сведения о границах (координатах поворотных точек) земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира 

<

адрес>.

Решение суда является основанием для внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости в порядке, предусмотренном ФЗ «О государственном кадастре недвижимости».

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение одного месяца через Щелковский городской суд Московской области путем подачи апелляционной жалобы. 

Судья Кудрякова Ю.С.